29-35.
7 Ms. 4674 (B.A.R.), in 4o, de 211 file; cuprinde “Minunile Maicii Domnului” - f. 1-194v,

şi “Împărăţiia Râmului întâi” - f. 194-211v, fără sfârşit, textul fiind întrerupt la mijlocul domniei
lui Vespasian. La f. 147v şi 193v se află însemnările în limba slavonă din 1 şi 12 august 1756 /
7264 ale copistului popa Chiriţă din Craiova, reproduse de Ştrempel 1992, p. 85-86. La f. 195 se
mai află şi autograful unui Costandinu copilu din 1775-1776 / 7284, iar la f. 199, 202v şi 205v
figurează câteva maxime moral-religioase sau simple exerciţii de scris.

8 Ms. 5581 (B.A.R.), in 8o, de 41 file, a figurat în biblioteca lt. col. Dimitrie Papazoglu în
1857, cf. şi Ştrempel 1992, p. 347; este un miscelaneu acefal şi fără sfârşit din prima jumătate a
secolului al XVIII-lea, conţinând texte şi învăţături liturgice; fragmentul “Povestea Râmului cine
l-au făcut” este cuprins între f. 30-30v. La f. 38-39 se află însemnarea probabil a proprietarului
manuscrisului: “+ Şi să fie afurisit şi de trei sute de sfinţi părinţi de la Nicheia, care herul şi piatra
să putrezească iar trupul aceluia să nu putrezească în veci. Văleat 7276=1768. Popa Ioan”.